Ao todo foram analisados cerca de 280 (duzentos e oitenta) prontuários, sendo coletados 

somente os dados dos pacientes diagnosticados com Dermatite Atópica cadastrados nos respectivos 

sistemas de dados das Instituições de pesquisa entre 2019 e 2021. Somando os pacientes 

diagnosticados com Eczema Atópico obteve-se o número de 109 (cento e nove) pacientes. Em 26 

(vinte e seis) casos foram solicitados exames laboratoriais e em somente 9 (nove) foram 

requisitados os valores de vitamina D, entretanto, em nenhum dos casos, a suplementação de 

vitamina D foi utilizada como método terapêutico na Dermatite Atópica.